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В В Е Д Е Н И Е

Устойчивое развитие национальной экономики в значительной степени

связано с эффективным использованием природно-ресурсного потенциала ее

регионов. Научные принципы и методические инструменты теории и практи-

ки региональной экономики позволяют системно подойти к освоению и эф-

фективному использованию природных ресурсов на базе широкого примене-

ния методов государственного регулирования по территориальному развитию

и поляризации национальной экономики. При этом, земельные ресурсы вы-

ступают в качестве важнейшего фактора развития региональной экономики с

учетом их особого значения в обеспечении продовольственной безопасности

страны, снижение уровня зависимости от влияния внешних факторов и по-

вышение уровня и качества жизни населения. Следует учесть, что в послед-

нее время в аграрном секторе экономики все больше актуализируются проб-

лемы внедрения принципов устойчивого развития, учитывающего соответ-

ствующего баланса экологических, экономических и социальных критериев

эффективного использования земельных ресурсов. Последнее обусловливает

постоянного поиска путей и методов совершенствования эколого-экономи-

ческого механизма аграрного землепользования.

Таджикистан вступил в новую эру социально-экономического развития.

Реализация реформ по приватизации собственности и разгосударствление

крупных предприятий наряду с принятием законопроектов по внедрению

принципов рыночной экономики создали благоприятные условия для эффек-

тивного использования потенциала отраслей национальной экономики. Пути

достижения целей устойчивого развития национальной экономики были про-

ложены через трудности укрепления политической власти, формирования

национальной государственности и разработки громадного пакета норматив-

но-правовых актов, позволяющих осуществить социально-экономические

реформы становления рыночной экономики в республике.

Правительство страны поэтапно реализует национальные стратегиче-

ские цели по обеспечению энергетической независимости, выводу страны из
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коммуникационного тупика и превращению республики в транзитную стра-

ну, защите продовольственной безопасности и доступу населения к каче-

ственной продукции, ускоренной индустриализации страны и расширению

продуктивной занятости. Несмотря на продолжающиеся преобразования в

мировой экономике и отрицательное влияние внешних факторов на нацио-

нальную экономику в течение пяти последних лет развитие экономики Та-

джикистана ежегодно в среднем обеспечивалось на уровне 7,3 процента, а

валовой внутренний продукт с 71 млрд. достиг 115 млрд. сомони и на душу

населения увеличился в 1,5 раза. Объем производства промышленной про-

дукции по сравнению с первыми годами независимости увеличился почти в 4

раза, а для эффективного использования воды и земли, защиты продоволь-

ственной безопасности страны в сфере сельского хозяйства были проведены

коренные реформы, пользование землей было возложено на ее истинного хо-

зяина - дехканина, что считается одним из важнейших достижений периода

независимости.1

Земельная реформа внесла существенный вклад в формировании мно-

гоукладного сельского хозяйства в Республике Таджикистан. Последнее ста-

ла основным фактором роста объема сельскохозяйственного производства и

обеспечения продовольственной безопасности в стране. Реформа в земель-

ных отношениях поставила точку в отчуждении дехканина к земле и стала

отправной точкой начало внедрения принципов устойчивого развития в сель-

ском хозяйстве. Следует отметить, что земельная реформа осуществлялось

поэтапно с учетом реализации основных принципов рыночной экономики,

что способствовало безболезненному переходу сельскохозяйственных пред-

приятий о старой к новой модели взаимодействия в системе социально-

экономических отношений. Вместе с тем, ускоренный темп развития нацио-

1 Об основных направлениях внутренней и внешней политики Республики Таджики-

стан//Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации, уважаемого Эмома-

ли Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан (г. Душанбе, 23.12.2022 г.). - Ду-

шанбе, 2022. [Электронный ресурс: http://prezident.tj/ru/].
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нальной экономики и динамичность факторов внешней среды породили но-

вые задачи перед сельскохозяйственной отрасли и АПК в целом, решение ко-

торых обусловили принятию новых решений, направленных на адаптацию

принципов землепользования в стране к новым параметрам эффективности,

учитывающий экологического фактора как системообразующего фактора до-

стижения целей устойчивого развития в сельском хозяйстве республики.

Вступление страны в ряд региональных интеграционных группировок,

либерализация внешней торговли, членство в ВТО и реализация политики

открытых дверей существенно увеличили внешнее давление на внутренний

рынок, а через него на отечественных сельскохозяйственных производителей.

Последние, потеряв свои конкурентные позиции, в значительной степени

снизили расходы на восстановление структуры и качества почв, их свойств и

плодородия. Рост интенсивности использования пахотных земель, водных и

лесных ресурсов привел при одновременном ухудшению состояния сельско-

хозяйственной инфраструктуры и усилении антропогенной нагрузки на сель-

ские и горные районы страны, спровоцировал дельнейшую деградацию зе-

мельных ресурсов.

В сельском хозяйстве республики обостряются экологические пробле-

мы. В настоящее время особую актуальность приобретают решение проблем

эколого-экономического зонирования регионов на базе анализа экономиче-

ской эффективности использования земельных ресурсов аграрного назначе-

ния. При этом, важным представляется исследования экологической ситуа-

ции и тенденции ее изменения в аграрном землепользовании, а также оценка

результатов и последствий земельной реформы в регионах Республики Та-

джикистан, что обусловливают изучения институциональных основ эколого-

экономического регулирования аграрного землепользования в регионах рес-

публики. При этом, целесообразным представляется анализ интеграционных

процессов в аграрном секторе регионов Таджикистана и его роль в экологи-

зации сельского хозяйства, как объективного фактора перехода к более эф-

фективным формам и методам использования земельных ресурсов.
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Вышеназванные проблемы, а также необходимость широкого внедрения

инновационных методов использования земельных ресурсов в республике с

учетом активизации инвестиционных процессов в условиях актуализации

проблем реализации концепции зеленной экономики обусловили актуаль-

ность темы диссертационного исследования.

Состояние научной разработанности проблемы. Проблемы эффек-

тивного использования земельных ресурсов исследуется учеными с древ-

нейших времен. Исторические факты свидетельствуют о том, что во время

правления Ахеменидов - предков современных таджиков - использовались

различные методы орошения земель, дренажи, ирригационные системы, се-

вооборот и др., которые и по ныне не теряют свою актуальность. В период

правления Саманидов (9-10 век н.э.) особое внимание уделялось освоению

новых земель посредством создания новых оросительных систем. В этот пе-

риод таджикскими учеными как Аль-Фараби, А. Беруни, У. Кайковус и др.

были выпушены отдельные трактаты о методах и формах использования зе-

мельных ресурсов в сельском хозяйстве. При этом правовую основу земель-

ных отношений составлял сбор нормативных актов по фикху ханафитского

толка в исламе. Наивысший рассвет развития сельского хозяйства в Средней

Азии приходится во время правления Темуридов, особенно во время царства

Улугбека. Формы и методы использования земельных ресурсов предками та-

джиков в тот период подробно освещены Б. Гафуровым в его книге «Таджи-

ки».

Теоретико-методологическим аспектам использования земельных ре-

сурсов в сельском хозяйстве и АПК в целом посвящены работы классиков

экономической теории - Ф. Кене, У. Пети, А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса,

А. Маршалла и др.

Весомый вклад в изучение проблем формирования и развития механиз-

ма регулирования аграрного сектора, в том числе землепользования внесли

такие российские ученые, как А.И. Алтухов, С.Н. Бобылев, И.Н. Буздалов,

А.А. Варламов, А. Костяев, Э.Н. Крылатых, В.А. Кундиус, В.В. Кузнецов,
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О.Б. Леппке, А.С. Миндрин, А.А. Никонов, М.А. Сулин, В.А.Черняев,

В.Н. Хлыстун и др.

Вопросы рационального землепользования с целью сохранения устой-

чивого развития сельского хозяйства и повышения эффективности земле-

пользования и земельного оборота исследованы в работах В.В. Вершинина,

С.Н. Волкова, А.В. Воробьева, Е.Ф. Заворотина, В.Н. Краснощекова, Н.В.

Комова, С.А. Липски, А. Сагайдака, А.М. Югая и др.

Особенностям формирования земельного рынка, моделированию ин-

струментов его регулирования, проблемы охраны земель, формированию ме-

ханизма вовлечения в оборот неиспользуемых земель и разработке методов

обоснования государственной поддержки землепользователей посвящены

работы С. Сиптица, Н.И. Шагайда, А.Капитонова, А.Кибирова, А.Корнеева,

Н.Корневой, Н. Кресниковой, П.Ф. Лойко и др.

Эколого-экономические аспекты эффективности и регулирования ис-

пользования земель сельскохозяйственного назначения были подробно изу-


[…]


сов государства и хозяйствующих субъектов. Многообразие сельского хозяй-

ства Республики Таджикистан и разнообразие форм хозяйственной системы

землепользования требуют проведения системы природоохранных меропри-

ятий в этой сфере. Для этого необходима комплексная оценка экологической

ситуации в сельском хозяйстве, агробиологический анализ состояния земель

и разработка научно обоснованных мероприятий по их улучшению с учетом

оценки результатов земельной реформы в стране.

17.В период независимости усилиями Правительства Республики Та-

джикистан укрепились тенденции развития сельского хозяйства, ускорения

земельной реформе, модернизации фермерских хозяйств и принятия государ-

ственных программ по развитию растениеводства, животноводства, семено-

водство и сельскохозяйственной техники. В целом на сегодняшний день в аг-

рарной сфере принято 18 государственных отраслевых программ. Реформы в

области земельных, водных ресурсов и сельского хозяйства привели к ре-

структуризации крупных хозяйств и установлению новых форм управления.

Однако, обострение продовольственной ситуации в республике, прирост

населения, увеличение масштабов бедности и, как результат, превышение

норм эксплуатации земельных ресурсов, ухудшение экологического их со-

стояния, рост убытков и задолженности сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей привели к снижению продуктивности сельскохозяйственных уго-

дий, их воспроизводительной способности.
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 18.Земельная реформа существенно изменила земельные отношения в

республике, привела к перераспределению земель по формам собственности

между различными хозяйствующими субъектами и создала условия для раз-

вития новых форм хозяйствования. Наряду с колхозами, совхозами и други-

ми формами хозяйствования в Таджикистане получили развитие госхозы,

дехканские и индивидуальные семейные хозяйства, арендные, акционерные

сельхозпредприятия и межхозы, подсобные и другие хозяйства. При устой-

чивом росте числа этих хозяйств, особенно дехканских, их удельный вес в

производстве продукции сельского хозяйства постоянно растет.

19.Важно усилить реализации мер по организацию многоукладной эко-

номики и проведение земельной реформы, разработку и внедрение новой мо-

дели механизма управления в соответствии с организацией различных форм

ведения сельского хозяйства. В то же время в области земельной реформы

необходимо формирование различных форм собственности и развитие новых

экономических отношений, введение земельного кадастра, изучение и реше-

ние вопросов землеустройства и мониторинга состояния земель, разработка

нового механизма и системы государственного регулирования развития сель-

ского хозяйства, разработка модели социальной защиты сельского населения,

формирование и развитие производственной и социальной инфраструктуры в

сельской местности, создание и совершенствование системы управления

структурами, связанными с землеустроительной деятельностью и т.п.

20.В контексте многовекторного развития процессов сближения хозяй-

ствующих субъектов формируются производственные альянсы, региональ-

ные кластеры, совместные предприятия, корпорации, ТНК и другие формы

объединения, в основу всех которых лежать стремление субъектов в получе-

нии дополнительного эффекта от результатов взаимовыгодного сотрудниче-

ства. Эти тенденции являются результатом положительных мер, направлен-

ных и способствующих развитию интеграционных процессов во всех уров-

нях управлении. Одной из важнейших проблем, стоящих перед развитием

сельского хозяйства в сельской местности, является отсутствие оптимального
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механизма использования факторов производства, особенно земли и воды,

что связано с проблемой фрагментации и распыления земель, принадлежа-

щих каждому пользователю. Для решения этой проблемы в качестве логич-

ного и действенного рычага следует использовать политику консолидации

земель на основе использования различных форм и методов специализации

производства, концентрации различных отраслей и углубления интеграции

сельскохозяйственных предприятий.

21.Существующие нормативно-правовые акты всецело направлены на

укрепление взаимодействия хозяйствующих субъектов в аграрном секторе.

Однако, сложившиеся ситуация, связанная с технологическим, институцио-

нальным и инфраструктурным аспектам функционирования хозяйствующих

субъектов, создает определенные препятствия развитию интеграционных

процессов, что, в свое очередь, не позволяет более эффективно использовать

земельные и другие ресурсы в регионах страны. Дальнейшее развитие инте-

грационных процессов в сельском хозяйстве должно учитывать формы и ме-

ханизмы эффективного использования земельных ресурсов.

22.Концептуальная основа формирования механизма устойчивого зем-

лепользования в аграрном секторе, учитывающее сочетание основных прин-

ципов «зеленой экономики» и адаптивного землепользования, обусловливает

необходимость существенной активизации инвестиционных и инновацион-

ных процессов в сельском хозяйстве регионов республики. Проведенный

анализ по оценке инвестиционной активности домохозяйств в решение про-

блем землепользования в горных районах и развитие инновационных про-

цессов в системе аграрного землепользования регионов Таджикистана выя-

вил наиболее важные факторы, влияющие не процесс экологизации системы

землепользования. Усиление влияния выявленных факторов может сущест-

венным образом способствовать соврешентсованию эколого-экономическо-

го механизма регулирования земельных ресурсов в сельском хозяйстве.

23.Государственное регулирование земельных отношений представляет

собой особую систему управления, устанавливающую основные правила и
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законы рационального и эффективного использования земельных ресурсов и

оздоровления окружающей среды. Поэтому для устойчивого землепользова-

ния и повышения продуктивности земель как ключевого фактора обеспече-

ния продовольственной безопасности страны необходимо наличие отлажен-

ных организационно-экономических механизмов государственного регули-

рования. Несомненно, деятельность государственных органов в сфере госу-

дарственного регулирования земельных отношений сложна и многогранна,

но есть и общие функции, позволяющие дифференцировать содержание гос-

ударственного регулирования земельных отношений на базе своевременной

и научно-обоснованной оценки современного состояния и тенденции разви-

тия эколого-экономической эффективности использования земельных ресур-

сов в аграрном секторе регионов страны с учетом эколого-экономического их

зонирования.
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