В диссертационный совет 99.1.20.02 на базе Таджикского националь­
ного университета, Межгосударственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Российско-Таджикский (Сла­
вянский) университет», 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе,
проспект Рудаки, 17.

ОТЗЫВ
официального оппонента доктора экономических наук, профессора

Ашурова Ихтиёра Саидовича, на диссертационную работу Зиёева Бунёда
Сайбурхонджоновича на тему: «Совершенствование эколого­

экономического механизма аграрного землепользования: теория и практика
(на материалах регионов Республики Таджикистан)», представленной на
соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности
5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Актуальность темы исследования. В настоящее время в Республике Та­
джикистан проблемы повышения эффективности использования земельных
угодий в рамках сельскохозяйственного землепользования с учётом их эко­
логического состояния в процессе интенсификации аграрного производства
является составной частью единой государственной эколого-экономической
политики, обеспечивающий рациональное использование, охрану и управле­
ние земельными ресурсами, а также формирование сведений об их природ­
ном. правовом и хозяйственном состоянии.

На этой основе проблемами повышения эффективности использования
земель сельскохозяйственного назначения является организационно терри­
ториальные, социальные, экономические, экологические и правовые условия,
направленные на формирование рационального сельскохозяйственного зем­
лепользования, защиту прав собственников земли, землепользователей и
землевладельцев, более эффективное функционирование земли в граждан­
ском обороте, сохранение плодородия почв, защиту земель от деградации,
установление платежей за землю и развитие устойчивого сельскохозяйствен­
ного производства.

Кроме того, тема диссертационной работы весьма актуальна, так как се­
годняшний день не существует сбалансированного эколого-экономического
механизма регулирования землепользования, основанного на оборотных
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экологических связях и одновременно гармонизирующие экономические ин­
тересы многоактуального землепользования.

Существующий механизм регулирования землепользования устарел, он
имеет ряд недостатков: не отвечает возросшим экологическим требованием
общества, с связи с высокой интересностью экологической среды, приводя­
щие к экологическим катастрофам. Механизм разделения земельного фонда
на категории также не соответствует рациональному природопользованию,
он упрощает управление земельными ресурсами, но не позволяет организо­
ванное и сбалансированное развитие процессов землепользования и т.д.

Организация рационального и эффективного использования земель, со­
вершенствование эколого-экономического механизма аграрного землеполь­
зования предполагает создание наилучших условий для воспроизводства и
охраны почвенного плодородия, повышения его роли в сельскохозяйствен­
ном производстве, научно обоснованного взаимодействия земли с другими
природными факторами, обеспечения разработки наиболее полных и пра­
вильных критериев, способов и методов использования земельных ресурсов.

Для решения поставленных задач важное значение приобретает опреде­
ление критериев эффективности использования земель и совершенствование
эколого-экономического механизма формирования рационального земле­
пользования с установлением показателей качественного учёта и оценки
контроля и методов планирования использования земель в условиях разви­
вающийся аграрной экономики.

Следовательно, исследование процессов формирования сельскохозяй­
ственного землепользования с учётом эколого-экономических факторов
позволяет выработать теоретико-методологические и методические подходы
по улучшению использования сельскохозяйственных угодий в новых услови­
ях хозяйствования в рамках требовании устойчивого развития экономики и
обусловливает выбор темы диссертационного исследования, в достаточной
мере подтверждает её теоретическую значимость и явно выраженную прак­
тическую направленность.
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Всё это в совокупности определяет актуальность исследования этой про­
блемы и работу Зиёева Бунёда Сайбурхонджоновича на вышеназванную те­
му.

Содержания диссертационной работы. Диссертационная работа состоит
из введения, пять глав, выводы и предложения.'список использованных ли­
тературы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, показано со­
стояние изучения проблемы, определены цель и задачи, объект, предмет и
методы исследования, сформулированы научная новизна, теоретическая и
методологическая основа, а также показаны научно - практическая значимость и
апробация полученных результатов.

В первой главе - «Теоретические аспекты исследования эколого­
экономического механизма аграрного землепользования» изучены земельные ре­
сурсы в системе факторов устойчивого развития экономики, рассмотрена сущ­
ность эколого-экономического механизма аграрного землепользования, а также
исследована концепция нулевой деградации земель как основа устойчивого ис­
пользования земельных ресурсов. По мнению автора земельные ресурсы высту­

пают в качестве важнейшего фактора развития региональной экономики с учетом
их особого значения в обеспечении продовольственной безопасности страны,
снижение уровня зависимости от влияния внешних факторов и повышение уров­
ня и качества жизни населения. Последнее обусловливает постоянного поиска

путей и методов совершенствования эколого-экономического механизма аграр­
ного землепользования (стр. 19-50).

Во второй главе - «Методологические основы развития эколого-эко­
номического механизма аграрного землепользования» изучены преимущество и
недостатки современных концепций и подходов к развитию аграрного землеполь­

зования, исследованы основные принципы и критерии эффективности эколого­
экономического механизма аграрного землепользования, рассмотрен региональ­
ный фактор и его место в структуре эколого-экономического механизма аграрного
землепользования. Автор считатет, что сущность экологического земледелия за­

ключается в экологически чистое и устойчивое сельскохозяйственное производ­
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ство. Экологическое земледелие имеет огромные экономические и экологические

преимущества по сравнению с другими методами и способами землепользования.
С помощью применения методов экологического земледелия можно предотвра­
тить неправильное использование агропромышленных технологий и способов
обработки почвы и значительно сократить потери'сельскохозяйственных ресур­
сов, например, таких как посевной материал, химические удобрения, пестициды

и др. (стр.75-115).
В третьей главе - «Тенденции развития эколого-экономической эффективно­

сти использования земельных ресурсов в аграрном секторе регионов Республики
Таджикистан» исследовано эколого-экономическое зонирование территорий ре­
гионов Таджикистана, проведен анализ экономической эффективности использо­
вания земельных ресурсов аграрного назначения в регионах Таджикистана, изу­

чена экологическая ситуация и тенденции ее изменения в аграрном землепользо­
вании. Автором отмечается, что трансформация земельных отношений в сель­
ском хозяйстве имеет как управляемый, так и спонтанный характер. Она вызвана
необходимостью осуществления позитивных изменений, основанных на внедре­
ние принципов устойчивого землепользования. Без существенных изменений в
системе сельскохозяйственных отношений, где земельные отношения являются
основным звеном, невозможно добиться эффективного и устойчивого развития
аграрного сектора. Динамика изменений в современном мире настолько непред­
сказуема и разнообразна, что возникает периодическая необходимость перерас­
пределении земельных ресурсов, рационализации их использовании на базе об­
новленных принципов и методов, совершенствовании механизма землеустрой­
ства с учетом формировании слаженной структуры государственного регулиро­

вания земельных отношений (стр. 131-173).
1. В четвертой главе - «Развитие форм и механизмов регулирования земле­

пользования в условиях регионов Таджикистана» изучены результаты и послед­
ствий земельной реформы в регионах Республики Таджикистан, исследованы ин­
ституциональные основы эколого-экономического регулирования аграрного зем­
лепользования, проведен анализ интеграционных процессов в аграрном секторе

регионов страны и ее роль в повышении эффективности землепользования. По
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мнению автора, необходимо обратить особое внимание на организацию много­
укладной экономики и проведению земельной реформы, разработку и внедрение

новой модели механизма управления в соответствии с организацией различных
форм ведения сельского хозяйства. В то же время, важно также учесть формиро­
вание различных форм собственности и развитие новых экономических отноше­
ний; введение земельного кадастра, изучение и решение вопросов землеустрой­
ства и мониторинга состояния земель; разработки нового механизма и системы
государственного регулирования развития сельского хозяйства, модели социаль­
ной защиты сельского населения; формирование и развитие производственной и

социальной инфраструктуры в сельской местности; создание и совершенствова­
ние системы управления структурами, связанными с землеустроительной дея­

тельностью и т.п. (стр. 190-230).
В пятой главе - «Основные направления совершенствования эколого­

экономического механизма аграрного землепользования в регионе» изучены пути
развития концепции зеленой экономики в аграрном секторе регионов Таджики­
стана, исследована инвестиционная активность домохозяйств в решение проблем
землепользования в горных районах страны, рассмотрены тенденции развития
инновационных процессов в системе аграрного землепользования регионов Та­
джикистана, а также исследованы пути совершенствования механизма государ­
ственного регулирования землепользования в сельском хозяйстве. Авторм конста­
тируется, что 15. Концептуальная основа формирования механизма устойчивого

земле-пользования в аграрном секторе, учитывающей сочетание основных прин­
ципов «зеленой экономики» и адаптивного землепользования, обусловливает су­
щественную активизацию инвестиционных и инновационных процессов в сель­
ском хозяйстве регионов республики. Проведенный анализ по оценке инвестици­

онной активности домохозяйств в решение проблем землепользования в горных
районах и развитие инновационных процессов в системе аграрного землепользо­

вания регионов Таджикистана выявил наиболее важные факторы, влияющие не
процесс экологизации системы землепользования. В дальнейшем усиление влия­
ния выявленных факторов может существенным образом способствовать совер­
шенствованию эколого-экономического механизма регулирования земельных ре­
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сурсов в аграрном секторе на базе более эффективного использования рычагов

государственного регулирования этим процессом (стр.232-290).
В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссертационно­

го исследования.
В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссертаци­

онного исследования (стр.292-301).
Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и предло­

жений, содержащихся в диссертации обеспечено глубоким экономическим
анализом процесса совершенствования эколого-экономичес-кого механизма
аграрного землепользования в регионов Республики Таджикистан, опираю­
щихся на использовании объективных данных Агентства по статистике при
Президента Республики Таджикистан, Министерства сельского хозяйство
Республики Таджикистан, Национальной стратегия развития Республики
Таджикистан на период до 2030 года, Постановления Маджлиси Оли и Пра­
вительства Республики Таджикистан по вопросом земельной политики, раз­
вития сельского хозяйство и сохранения агроэкосистем в условиях перехода
к инновационной экономики, обусловленными развития интегрированных
процессов и кластеризации отраслей, а также на собранные и обработанные
лично диссертантом материалы об отечественном опыте по совершенствова­
ние эколого-экономического механизма аграрного землепользования, со­
вершенствования эколого-экономического механизма аграрного землеполь­
зования в условиях развития рыночных отношений.

Научно-практическая значимость основных результатов диссертационного
исследования.

1. Диссертант на основе обобщения обширной экономической литерату­
ры (стр. 19-49), обосновании теоретико-методологических положений со­
вершенствования эколого-экономического механизма аграрного землеполь­
зования и разработки рекомендаций и предложений по развитию механизма
регулирования аграрного землепользования в условиях регионов Республики
Таджикистан, определяет собственную позицию о сущности и содержания
понятии земельных ресурсов, и их значение как фактора устойчивого роста
экономики.
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2. Диссертантом на основе изучения и обобщения научных трудов извест­
ных зарубежных и отечественных ученых развиты теоретические положения
формирования и развития эколого-экономического механизма аграрного
землепользования как комплекс инструментов правового, организационного
и финансово-экономического регулирования процессов использования зе­
мельных ресурсов, исследовано концепции нулевой деградации земель как
основа устойчивого использования земельных ресурсов, разработаны и
предварительно апробированы основные методические положения по реали­
зации положении концепции достижение нулевого уровня деградации зе­
мель.

3. Автором анализированы факторы формирования благоприятной сре­
ды экологического землепользования в рамках концепции нулевой деграда­
ции земель. Авторский подход отличается тем, что в предоставленный меха­
низм экологические задачи органично включены в структуры каждого ин­
струмента регулирования, как ключевого фактора целевого использования
земельных ресурсов в соответствии с принципами экологического земле­
пользования регионов республики.

4. Обоснованы методические положения развития эколого-экономи­
ческого механизма аграрного землепользования на базе выделения основных
принципов и методов регулирования землепользования, характеризующих
различные аспекты управления земельными ресурсами и учитывающих эф­
фективного эколого-экономического землепользования в условиях транс­
формации земельных отношений в сельском хозяйстве, определено и показа­
но преимущества и недостатки современных концепции и подходов к разви­
тию аграрного землепользования.

5. Уточнены сила и направления влияния регионального фактора в эколо­
го-экономическом механизме аграрного землепользования, обосновано, что
устойчивость экономического развития регионов Таджикистана непосред­
ственно зависит от существующей эколого-экономической инфраструктуры.

6. Систематизированы основные факторы развития эколого­
экономической эффективности использования земельных ресурсов в аграр­
ном секторе регионов Таджикистана с акцентом на выявление причин дегра­
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дации земельных ресурсов в сельском хозяйстве и отсутствии стимулирую­
щих механизмов бережливого отношения к ним.

7. Предложены основные параметры эколого-экономического зонирова­
ния территорий регионов Таджикистана на основе критериев эффективности
выращивания отдельных сельскохозяйственных культур, способствующих
оптимальному размещению сельскохозяйственных предприятий в отдельных
климатических зонах, предотвратить потенциальный дефицит на отече­
ственном рынке сельскохозяйственной продукции с учетом расширения и
углубления межрегиональных интеграционных процессов и кластеризации
развития регионального агропромышленного комплекса.

8. Обоснованы институциональные аспекты регулирования аграрного
землепользования в условиях регионов Таджикистана с учетом роста эффек­
тивности использования земельных ресурсов в отдельных экономических зо­
нах (долинные, предгорные, горные) развития сельского хозяйства, характе­
ристики демографических процессов, учитывающих степени урбанизации и
дезурбанизации сельской местности в регионах республики, развития рынка
прав землепользования на базе совершенствования земельного законода­
тельства.

9. Предложены институциональные инструменты эколого-экономи­
ческого регулирования землепользования в аграрном секторе Таджикистана
в условиях развития интеграционных процессов, учитывающие рост соци­
ально-экономического значения углубления процесса интеграции в условиях
развития отечественного аграрного производства, создание организационно­
экономических условий для ускорения процессов интеграции в агропро­
мышленном комплексе, совершенствования системы государственного регу­
лирования с учетом развития кооперации и интеграции в агропромышлен­
ном комплексе.

Оценивая содержание диссертации в целом, следует отметить, что вы­
полнена крупная работа, содержавшая не мало оригинальных выводов, но­
вых мыслей и практических рекомендации по совершенствование эколого
экономического механизма аграрного землепользования в регионах Респуб­
лики Таджикистан.
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Вместе с тем можно высказать некоторые замечания и пожелания.
1. Имеется определенные несоответствия логического характера в

структуре работы. Например, вопрос 4.1 и 4.2 четвёртой главе непосред­
ственно не подходит (не относится) к этой главе, так как глава называется
«Развития форм и механизмов регулирования'землепользователя в условиях
регионов Таджикистан», а вопросы называются «Оценка результатов зе­
мельной реформы в регионах Республики Таджикистан». Этот вопрос можно
отнести к третьей главе работы. Вопрос 4.3 называется «Анализ интеграци­
онных процессов в аграрном секторе регионов Таджикистана». На наш
взгляд этот вопрос тоже логически не относится к этой главе работы.

2. В целом, диссертант уделил недостаточное внимание трудам та­
джикских ученых-аграрников. Особенно в теоретической части исследования
работы таджикских ученых цитируются редко.

3. На странице 102 представлены «Принципы эффективного исполь­
зования земель сельскохозяйственного назначения, имеющих правовой и
экономический характер». Это хороший рисунок (2.2.1). Было бы лучше, ес­
ли автор показал его значение для науки и практики; пути и механизмов реа­
лизации или внедрение этих принципов.

4. В главе 5 используется очень мало фактических статистических
данных. Было бы хорошо, если бы официальные статистические данные бы­
ли проанализированы и обсуждены при изучении проблем реализации прин­
ципов экологического сельского хозяйства и зеленой экономики с учетом
сложной и весьма тревожной ситуации землепользования в регионах страны.

5. В работе встречаются ошибки, стилистические погрешности и не­
точности в цифрах.

Отмеченные недостатки, спорные положения и мелкие погрешности не
снижает общей положительной оценки диссертации Зиёева Бунёда Сайбур-
хонджоновича. По теме диссертации опубликованы 54 научных работ, из
них 34 публикации в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируе­
мых научных журналов и издании, рекомендуемых ВАК Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации, в которых освещены основ­
ные положения диссертационной работы.
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Автореферат и опубликованные статьи полностью отражают со­
держание диссертации.

Общий вывод: представленная работа отвечает требованиям, предъяв­
ляемым ВАК при Министерства образования и наук Российской Федерации
к докторским диссертациям по специальности А.2.3 - Региональная и отрас­
левая экономика (региональная экономика) и её автор, Зиёев Бунёд Сайбур-
хонджонович, вполне заслуживает присвоения ему искомой учёной степени
доктора экономических наук.
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